
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI 

 

 

 

N. generale 1995 del 09/12/2020 

 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER FORNITURA DI CORONE DI ALLORO PER LE MANIFESTAZIONI 

ISTITUZIONALI PREVISTE PER ANNI 2021-2022. CIG. Z932F94A23. DETERMINA A 

CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/12/2020 al 24/12/2020. 

 

 

 



Determinazione N. 1995 del 09/12/2020 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti 

OGGETTO: PROCEDURA PER FORNITURA DI CORONE DI ALLORO PER LE MANIFESTAZIONI 

ISTITUZIONALI PREVISTE PER ANNI 2021-2022. CIG. Z932F94A23. DETERMINA A 

CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI 

 
Premesso che, in occasione delle manifestazioni istituzionali in calendario per gli anni 2021 e 2022, 
riguardanti le seguenti solennità: 

1) GIORNO DELLA MEMORIA 27 gennaio – Alessandria data da definirsi; 
2) CERIMONIA DEL RICORDO IN ONORE DEL CAPITANO BRUNO PASINO e degli altri tre partigiani 

combattenti caduti in Casalbagliano il 30 gennaio 1945 – Alessandria data da definirsi; 
3) GIORNO DEL RICORDO 10 febbraio - Alessandria data da definirsi; 
4) ANNIVERSARIO DELL’ECCIDIO DELLA BENEDICTA – COMUNE DI BOSIO 7 aprile;  
5) ANNIVERSARIO DELLA LIBERAZIONE, Alessandria, 25 aprile; 
6) VITTIME DEI BOMBARDAMENTI ALLEATI DELLA II GUERRA MONDIALE, Alessandria 30 aprile;  
7) ANNUALE DI FONDAZIONE DELLA REPUBBLICA ITALIANA, Alessandria, 2 giugno; 
8) FESTA PATRONALE DI CASALBAGLIANO 15 agosto; 
9) COMMEMORAZIONE DELLE VITTIME DEL BOMBARDAMENTO DEL 5 settembre 1944 – 

ALESSANDRIA data da definirsi; 
10) COMMEMORAZIONE DEI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE, Alessandria, 2 novembre; 
11) GIORNATA DELL’UNITÀ NAZIONALE E DELLE FORZE ARMATE, Alessandria,  4 novembre;  
12) ANNIVERSARIO DELLA TRAGICA ALLUVIONE DEL 1994, Alessandria,  6 novembre;  

occorre provvedere alla fornitura di corone di alloro secondo le indicazioni che verranno trasmesse dal 
servizio Patrocini Eventi e Manifestazioni; 

Preso Atto che le forniture in questione rivestono una particolare importanza per la Città di 
Alessandria nelle ricorrenze istituzionali dell’Ente; 

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1074 del 27/03/2019, in esito a trattativa diretta in 
data 5/03/2019 n. 841595 effettuata sul MEPA a seguito di indagine di mercato, è stata affidata alla 
ditta Acqui Garden S.r.l. - Via Goito, 2/2 Acqui Terme – P.I.V.A.: 02401370065 - la fornitura di corone 
per le manifestazioni istituzionali degli anni 2019/2020, per l’importo complessivo di euro 
2.800,00=(oneri fiscali esclusi), pari a euro 3.080,00=(oneri fiscali inclusi); 

Considerato che il costo stimato per le prestazioni richieste, sulla base dei servizi erogati negli anni 
pregressi, di cui alle manifestazioni riportate nell’elenco allegato è pari a euro 2.800,00 (I.V.A. esclusa); 

che l’oggetto della fornitura non rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di 
approvvigionamento attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali a norma dell’art. 1, comma 7 e seguenti, del D.L. n. 
95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, e dell’art. 1, commi 512-517, della L. n. 208/2015 e s.m. e i.;  



Determinazione N. 1995 del 09/12/2020 

che non sono presenti convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o dalla Società di Committenza 
Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA), istituita con Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007 e  
successive modificazioni ed integrazioni, in applicazione dell’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e 
dell’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, i cui parametri qualità prezzo debbano esser utilizzati 
come riferimento e limite massimo per l’Amministrazione; 

che l’importo dell’affidamento è inferiore a 40.000,00 euro e per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 
6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

che è, quindi, possibile procedere direttamente e autonomamente ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 
luglio 2020 n. 76, come convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, previa 
valutazione dei preventivi di spesa che perverranno sulla base di indagine di mercato; 

che l’indagine di mercato verrà espletata a norma della Linea Guida n. 4 dell’ANAC, approvata dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, ed aggiornata al c.d. decreto “sblocca cantieri” con 
deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019, mediante la pubblicazione di apposito avviso pubblico, nei 
modi e nei termini di cui al documento allegato alla presente determinazione quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

che, dopo aver individuato il preventivo più conveniente in risposta all’avviso pubblico, la procedura di 
affidamento verrà espletata sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di Consip SpA. www.acquistinretepa.it, dove è individuato il servizio specifico richiesto; 
che per l’affidamento del servizio l’operatore economico dovrà, quindi, risultare abilitato al Bando 
MePA “Beni” – Categoria: “Prodotti per il Verde e per il Vivaismo” – Sottocategoria 3: “Arbusti, 
cespugli, siepi” - Codice CPV:  CPV 03451300-9; 

che la procedura sarà aperta agli operatori economici in possesso dei requisiti tecnico-professionali e 
generali che ne faranno richiesta attraverso il modello (il cui schema è allegato e si approva con il 
presente atto), con le modalità all’uopo specificate nell’Avviso pubblico; 

che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 32, comma 2, e s.m. e i. del Codice degli appalti e 
dell’articolo 192 del T.U.EE.LL., si può dar atto che:   

 l’oggetto e fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è: la fornitura 
dei beni dettagliatamente riportati nell’Allegato 4 – calendario manifestazioni istituzionali 
programmate per gli anni 2021-2022, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



Determinazione N. 1995 del 09/12/2020 

 l’ammontare complessivo presunto dell’affidamento, stimato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m. e i., è di euro 3.000,00 al netto dell’I.V.A. di legge, con costi della manodopera e 
costi per la sicurezza valutati in euro 0,00; 

 la modalità di scelta del contraente adottata è la procedura di affidamento diretto, espletata 
sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), previa valutazione 
di appositi preventivi di spesa individuati sulla base di indagini di mercato, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120; 

 l’affidamento verrà disposto nei confronti del’operatore che avrà presentato il preventivo con il 
minor prezzo ai sensi 1, comma 3, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito con 
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 la fornitura in questione è disciplinata dall’avviso di indagine di mercato, allegato alla presente 
determinazione; 

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/90 è 
individuato è individuato nella scrivente, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” che dichiara di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse che può essere 
percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di 
conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, 
del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 30/01/2020; 
 
Rilevato che: 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente, si è provveduto a richiedere all’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e prestazione il Codice Identificativo  del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gara (CIG); 

 che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto all’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 
ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici e la procedura risulta, 
pertanto, registrata con il numero CIG: Z932F94A23; 

Ritenuto che, per le motivazioni in premessa esplicitate, si possa: 

1) procedere a dare avvio, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come 
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e della citata Linee guida n. 4, alla 
procedura di affidamento della fornitura di corone di alloro come dettagliatamente specificato 
nell’Allegato 4 – calendario manifestazioni istituzionali programmate per gli anni 2020-2021, parte 
integrante e sostanziale del presene provvedimento, nei termini e modi ivi previsti, che verrà 
espletata mediante pubblicazione di un avviso pubblico e successivo affidamento della fornitura sul 
portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nei confronti dell’operatore 
che avrà presentato il preventivo con il minor prezzo del comma 3 del suddetto art 1; 

2) dare atto che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti il Bando MePA sopra citato, mentre la descrizione della procedura di affidamento e le 
modalità di presentazione dei preventivi sono descritte nell’Avviso Pubblico, documento che si 
approva con il presente atto, unitamente ai relativi allegati; 

3) dare atto che il valore complessivo presunto dell’affidamento, stimato ai sensi dell’art. 35 del 
Codice, è pari a euro 3.000,00 (al netto dell’I.V.A. di legge), costi della manodopera e costi per la 
sicurezza pari a euro 0,00; 

4) dare atto che gli oneri conseguenti l’affidamento verranno posti a carico del capitolo 101010324 
“Acquisto di beni spese per manifestazioni” nelle rispettive annualità 2021 e 2022; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;  



Determinazione N. 1995 del 09/12/2020 

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
come modificato dalla Legge di conversione n. 120 del 11/09/2020; 

- il Regolamento per la stipulazione dei contratti e la disciplina dell’attività di rogito del Segretario 
Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 13 febbraio 2019; 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 
- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e i., in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, 
in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 
Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in particolare l’articolo 32; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
“Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 – ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis 
e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17/08/2020 avente ad oggetto: “ Delibera di 
Giunta Comunale n. 171 del 28/07/2020 – art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e s.m. e i. Bilancio di 
Previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 25/08/2020 ad oggetto: “Piano delle 
performance anno 2020-2022 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2020-2022 parte 
contabile; 

In forza: 

- degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. 
n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020; 

- dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 254 del 21/05/2020; 

- della Deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 12/12/2019, di istituzione del Servizio 
Autonomo Gare, Appalti e Contratti, n. 199 del 25/08/2020 e da ultimo n. 212 del 10 settembre di 
attribuzione delle funzioni al Servizio; 

- della determinazione dirigenziale n. 92 del 31/01/2020 e della nota n. 24877 del 11.02.2020 del 
medesimo Dirigente; 

la sottoscritta, Funzionario Responsabile in P.O., in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo 
preventivamente controllato, ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la 
regolarità e la correttezza e 

D I S P O N E 

sulla base delle motivazioni e per le considerazioni in premessa riportate: 

1) DI DARE AVVIO, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito 
con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e della citata Linee guida n. 4, alla procedura di 
affidamento della fornitura di corone di alloro come dettagliatamente specificato nell’Allegato 4 – 
calendario manifestazioni istituzionali programmate per gli anni 2021-2022, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nei termini e modi ivi previsti; 



Determinazione N. 1995 del 09/12/2020 

2) DI DARE ATTO che la procedura di acquisizione verrà espletata mediante pubblicazione di un avviso 
pubblico e successivo affidamento del servizio sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) nei confronti del’operatore che avrà presentato il preventivo con il minor 
prezzo ai sensi dell'art, comma3, del citato D.L. 16 luglio 2020 n. 76, come convertito con modificazioni 
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

3) DI DARE ATTO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti il Bando MePA sopra citato, mentre la descrizione della procedura di affidamento e le 
modalità di presentazione dei preventivi sono descritte nell’Avviso Pubblico, documento che si 
approva con il presente atto, unitamente ai relativi allegati; 

4) DI DARE ATTO che il valore complessivo presunto dell’affidamento, stimato ai sensi dell’art. 35 del 
Codice, è pari a euro 3.000,00 (al netto dell’I.V.A. di legge), per costi della manodopera e per la 
sicurezza pari a euro 0,00; 

5) DI PRENOTARE la spesa di euro 3.660,00 (IVA compresa) come segue: 
- Euro 1.830,00 a carico del capitolo 101010324 “Acquisto di beni spese per manifestazioni” 

– esercizio 2021 codice piano dei conti integrato  U.1.03.02.02.005; 
- Euro 1.830,00 a carico del capitolo 101010324 “Acquisto di beni spese per manifestazioni” 

– esercizio 2022 codice piano dei conti integrato  U.1.03.02.02.005; 
6) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento che sarà adottato in esito alla procedura in 

oggetto, e comunque entro l’esercizio in corso, si provvederà alla definizione delle prenotazioni di 
spesa di cui al punto 4) con l’individuazione dell’affidatario; 

7) DI DARE ATTO che l’indagine di mercato non costituisce gara pubblica, né proposta contrattuale ed è 
finalizzata ad individuare le soluzioni presenti sul mercato, le relative condizioni praticate e la platea 
dei potenziali affidatari; 

8) DI DARE ATTO che il Comune si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alle successive procedure di affidamento, senza 
che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

9) DI DARE ATTO che della presente procedura sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e dell’art. 37 del D.Lgs m. 33/2013 e s.m. 
e i.; 

10) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di gara è 
la Dott.ssa Mariagrazia D’Oca, Funzionario responsabile in P.O. del Servizio Autonomo Gare, appalti e 
Contratti. 

 
 

Il Responsabile 
Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti 

Mariagrazia D'oca
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'OCA MARIAGRAZIA;1;17198959



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti nr.1995 del 09/12/2020

04/12/2020Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: PROCEDURA PER FORNITURA DI CORONE DI ALLORO PER LE MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI PREVISTE PER ANNI
2021-2022. CIG. Z932F94A23. DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 916.293,56
67.750,49

1.830,00
69.580,49

846.713,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 3.000,00

0,00

1.830,00

1.830,00

Disponibilità residua: 1.170,00

Capitolo: 101010324

Oggetto: Acquisto di beni spese per manifestazioni

Progetto:

Servizio Autonomo Gare, appalti e contratti

Provveditorato acquistiResp. servizio:

2021 137/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 137/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 137/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.01.02.005 - Accessori per uffici e alloggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 09/12/2020

Z932F94A23C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti nr.1995 del 09/12/2020

04/12/2020Data: Importo: 1.830,00

Oggetto: PROCEDURA PER FORNITURA DI CORONE DI ALLORO PER LE MANIFESTAZIONI ISTITUZIONALI PREVISTE PER ANNI
2021-2022. CIG. Z932F94A23. DETERMINA A CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
1 - Organi istituzionali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 957.400,00
0,00

1.830,00
1.830,00

955.570,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 3.000,00

0,00

1.830,00

1.830,00

Disponibilità residua: 1.170,00

Capitolo: 101010324

Oggetto: Acquisto di beni spese per manifestazioni

Progetto:

Servizio Autonomo Gare, appalti e contratti

Provveditorato acquistiResp. servizio:

2022 71/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 71/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 71/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.01.02.005 - Accessori per uffici e alloggi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 09/12/2020

Z932F94A23C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


